GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA - LAMBAYEQUE
COMITE DE SELECCION

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA D.U 032-2023-N° 11-2023-GR.LAMB/GRA-1
PRIMERA CONVOCATORIA

EN LA CALIDAD DE CHICLAYO, SIENDO A LAS 11:00 HORAS DEL D{A 07 DE NOVIEMBRE DEL ANO
DOS MIL VEINTITRES, EN LA OFICINA DE LA COORDINACION DE LOGISTICA DE LA GERENCIA
REGIONAL DE AGRICULTURA LAMBAYEQUE, SE REUNEN LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE

%, DE SELECCION DESIGNADOS MEDIANTE RESOLUCION N° 326-2023-GR.LAMB/GRA {4730766-22)

. ENCARGADOS DE CONDUCIR Y DESARROLLAR LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA D.U 032-2023-
: N° 11-2023-GR.LAMB/GRA-1-PRIMERA CONVOCATORIA, QUE TIENE COMO OBIJETO LA
SUPERVISION DE LA OBRA DENOMINADA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL
SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL PRINCIPAL SASAPE - MORROPE EN LA ZONA OESTE DEL VALLE
CHANCAY DISTRITO DE MORROPE - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE", CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE ADMISION, CALIFICACION,
EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL MENCIONADO PROCEDIMIENTO DE
SELECCION.

PARA TAL EFECTO SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS MIEMBROS TiTULARES DEL COMITE DE
SELECCION LOS MISMOS QUE SE DETALLAN A CONTINUACION.

ANTONIO IOAKIM MARTINEZ DIAZ PRESIDENTE TiTULAR
LUCIO ALADINOG VASQUEZ MENA PRIMER MIEMBRO TITULAR
BLANCA LISSETTE UCEDA BACA SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION, LUEGO DE VERIFICAR EL QUORUM RESPECTIVO DA
POR INICIADO EL PRESENTE ACTO.

EN ESTE ESTADO SE PROCEDIO DE ACUERDO A LA NORMATIVA VIGENTE, VERIFICAR LAS
EMPRESAS REGISTRADAS COMO PARTICIPANTE EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO (SEACE), DETERMINANDOSE QUE 19 EMPRESAS SE HAN
REGISTRADO EN CONFORMIDAD AL SIGUIENTE DETALLE:
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AS{ MISMO DE LA VERIFICACION DEL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO
(SEACE), SE HA OBSERVADO QUE CUATRO POSTORES HAN REGISTRADO SUS RESPECTIVAS
PROPUESTAS EN CONFORMIDAD AL SIGUIENTE DETALLE:

/ 1. AGRO EXPORTACION RUHUJA S.A.C. con RUC N° 20606119098
CONSORCIO LIBERTAD {integrado por LUNA GUIERRERO TOMAS ORLANDO con RUC N°

10181885934 y BIARKING PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C. con RUC N°
20560035251).

3. CONSORCIO SUPERVISOR R&J (integrados por AVELINO ROJAS PISCOYA con RUC N°
10175245265 y JUAN ANTONIO JIMENEZ CARRASCO con RUC N° 10166567535}

4. CONSORCIO SUPERVISOR Z&V (integrados por ZAPATA & ZULOETA E.LR.L. con RUC N°
20602336876 y EISTEN VARGAS VILLEGAS con RUC N° 10456744074)

APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS Y ADMISIBILIDAD DE OFERTAS:

: ".DDCUMENTOS DE PRESENTACIDN OBLIGATORFAY ADM[SIBILIDAD

ad); Daclaracfén ]urada { Declar&cldn
cuerdncnn'_ ‘de cumpllmlento de los: }urad de plazo de’|-conson
h) del [ Términos 'de Referencla_-' ] ‘el I;

‘zdel | 'contentdos. - -an o dl.|'serdlela . Tk
numeraIB 1 '! Capﬂulo'ﬁ 3consultor[a de
; E obra (Anexo N" 4] :"

| | :; el Ilteral
'artfculo "_:.-5

]
- secclon. (Anexo Ne 3) .

. E} Prumasa.de ;

~CONDICION

AGRO STCUMPLE SICUMPLE SICUMPLE $1 CUMPLE ST GUMPLE NO ADMITIDA
1 CORRESPONDE
EXPORTACIO
N RUHUJA
S.AC
. NO ADMITIDA
2 CONSORCTO 81 CUMPLE SICUMPLE 81 CUMPLE SICUMPLE S1 CUMPEE PRESENTA, PERD
LIBERTAD NO CUMPLE
NO ADMITIDA
3 CONSORCI) STCUNMPLE SICUMPLE ST CUMPLE S1CUMPLE PRESENTA, PERO SI CUMPLE
SUPERVISOR NO CUMPLE
R&J
ADMITIDA
4 CONSORCIO SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE SICUMPER SICUMPLE STCUMPLE
SUPERVISOR
Z&V

MOTIVACION DE LA NO ADMISION DE OFERTAS

1. Postor CONSORCIO LIBERTAD (integrado por LUNA GUIERRERO TOMAS ORLANDO con

RUC N® 10181885934 y BIARKING PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C. con RUC N°
20560035251).

l.1.Presenta promesa de consorcio, sin embargo, sefiala que presentard la

documentacion para la firma del contrato dentro de ocho (8) dfas hébiles siguientes
al consentimiento de la buena pro.
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SAL.

- UNICO RESPONSABLE DE LA VERACIDAD Y/0 AUTENTICIDAD, Y DE LA PRESENTACION
DE CUALQUER DOCUMENTO INEXACTO Y/ FALSO INSERTADO POR
DESCONOCIMIENTO Y/O MALA FE EN LA PRESENTACION DF LOS DOCUMENTOS
NSERTDS PARA EL. PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO DENTRO DE LOS Pi.AZOS

Y PROCEDIMIENTO PARA EL PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO EN &) LIERAL A
DENTRO DEL PLAZO DE OCHO (§) DAS HABILES SIGUENTES AL REGISTRO EN EL

ADMINISTRATNAMENTE FIRME, EL POSTOR GANAOUR DE LA BUENA PRO PRESENTA
LGS REQUISITOS PARA PERFECCIONAR EL CONTRATO( ).

Cabe sefialar que el presente proceso de seleccion ha sido publicado bajo el Decreto de
Urgencia N°032-2023, por lo tanto, dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles siguientes
al registro en el SEACE del consentimiento de la buena pro o de gue esta haya quedado
administrativamente firme, el postor ganador de la buena pro presenta los requisitos
para perfeccionar el contrato segun lo previsto en el fiteral f) def numeral 2.3 del articulo
2 del Decreto de Urgencia N°032-2023.

Por lo expuesto, el postor CONSORCIO LIBERTAD al tener un error insubsanable en su
promesa de consorcio, su oferta queda como NO ADMITIDA.

Postor CONSORCIO SUPERVISOR R&]J (integrados por AVELINO ROJAS PiISCOYA con RUC
N® 10175245265 y JUAN ANTONIO JIMENEZ CARRASCO con RUC N° 10166567535),

2,1.Presenta el Anexo N° 4, en el cual sefiala el plazo de 465 dfas calendarios, siendo
esto errado, ya que el plazo real es de 450 dias calendarios de acuerdo a lo
establecido en el numeral 1.8 del Capitulo | Generalidades de las Bases integradas,
Por lo expuesto, el postor CONSORCIO SUPERVISOR R&J ai tener un error
insubsanable en su declaracién jurada de plazo de prestacién del servicio de
consultoria de obra, su oferta queda como NO ADMITIDA

GOBIERNO REGIONAL IIE LAMBAYEQUE-GERENCIA REGIONAL DE AGRICULFURA
ADJUTICACION SIMPLIFICADA DU 032-2023-N° 112023 GRIAMA/GRA-L

ANEXOQ N° 4

DECLARAGION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
QBRA

Seﬁme,s .

COMITE DE SELECCION

ADJUDICAGION SIMPLIFICADA DU 032-2023-N° 11-2023-GRLAMBIGRA-1

Presenta.-

Mediante ei presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del

procadimiento de 1a referencia, me comprometo a prestar e servicio de consultorig de obra objeto
def presente procedimiento de seleccidn en &l plazo de Cuatrocientos sesentaicingo  (465) dias
calendarios, de los cuales cuatrocientos veinle (420) dias calendarios corresponden a la etapa de
supervision de la obra y cuarentaicinco (45} dias calendarios a la etapa de liguidacidon de obra,
conforme lo eslablece en ol expediente de contralaclén.

Lamhayeque, 03 Noviembre del 2023

Q
Firma, Nomhres.y Apellidos del postor y
Represenlanle Comuan, seglin corresponda
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De ias Bases Integradas se desprende lo siguiente:

1.8. PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
Con motivo de integracion de bases de acuerdo Informe de Supervision de Oficio D001633-
2023-0SCE-SPRI se modifica de la siguiente manera

Los servicios de consultoria de obra materia de la presente convocatona se prestaran en el plazo
de 450 dias calendarios, en concordancia con lo establecido en el expediente de contratacion.

CALIFICACION DE OFERTAS
| CAUFICACION DEL”. | CALIFICACION DEL ] 50 i T e e SR
' AVE | PERSONALCLAVE | EquipAmiEnTo | EXPERIENCABEL ). popangppyn -
i - EXPERIENCIA DEL '} . ESTRATEGICO. R .
B e o CPERSONAL CALVE |00 iy
De  conformidad De conformidad
con el numeral 49.3 | De conformidad con | con el numeral
dal articulo 49 y e | al numeral 45.3 del | 49.3 del articulo
literal ) del | artleuto 49 y of literal | 49 y el literaf &)
numeral 139.1 del | ) del numeral 139,1 | del numeral 139.1
articulo 139 del | del articulo 139 del | del articulo 139
AGRO Reglamento de la | Reglaments de Ja def Reglamento de
1 EXFORTACION Ley de | Ley de laLay do NO CUMPLE NO CALIFICA
RUHUJA S.A.C, Contrataclones del | Contraractones del Contratagtones del
Estado este | Estado este requlsito | Estado este
requisito de | de calificaclon se requlsito de
calificacién se | acredita para la calificaclén se
acredita pars  la | suscripcién del acradita para la
suscripcién del | contrato suscripeldn del
contrato contrato
De conformidad | De conformidad con | De conformidad
con el numeral 43.3 | el numeral 49.3 dal | con el numera!
del artfeulo 49 v el | articule 49 v o literal | 49.3 del articulo
literal e) del | e} del numeral 139.1 | 49y el literal &)
numeral 139.1 del | del articuto 139 del | del numeral £39.1
CONSORCIO artlculo 139 del | Reglamento este del articulo 139
2 SUPERVISOR Z&V Reglamento  este | requisito de del Reglamento S CUMPLE CALIFICA
reguisito de | calificacion se este requisito de
cafificacion se § acredita parala calificacion se
acredita para la | suscripcion del acredita para la
suscripcion del | contrato suscripci¢n del
contrato contrato

MOTIVACION DE LA DESCALIFICACION DE OFERTA

1. Postor AGRO EXPORTACION RUHUJA S.A.C. con RUC N° 20606119098,

1.1.Presenta conformidad y contrato de la supervisién de fa obra “Mejoramiento y
rehabilitacién del canal de riego para el caserio de Cashaynamo, Yagua,
departamento de Piura”; sin embargo, el distrito de Yagua no pertenece a ninguna
provincia del departamento de Piura.

.
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#9: Ubicacién del CC. PP. «Cashaynamons

Distrito :

Pravincia : ik

Regiden :

Ubigeo : 200307

tativud Sur : 5729 5047 S (-5.40732607000G
Longitud Oeste : V919 46,27 W 7922048715000
Altitud 2031 m s nom.

Huso horario + W5

£n Faceboolk ; Laigparsn (8

| Puedes usar un celular o una computadora . Sube tus fotos |

i Datos del centro poblado: Cashaynamo

Clasificacidn : Rural
Categoria : Casesio
Viviendas Aprox. ; 31

Como se puede evidenciar, el caserio de Cashaynamo pertenece al distrito de
Sondor, en la provincia de Huancabamba, departamento de Piura, por lo que esta
experiencia del postor AGRO EXPORTACION RUHUJA S.A.C. con RUC N°
20606119098, se tratarfa de un documento INEXACTO.

1.2. Més adn, el contrato de la supervisién de fa obra “Mejoramiento y rehabilitacion del
canal de riego para el caserio de Cashaynamo, Yagua, departamento de Piura”; lo
estd firmando el actual Gerente General Sr. lvan jhonatan Asencios Pajuelo con DNI
N® 44344435 el 20 de julio del 2021 (véase folio 37), sin embargo, en la propia oferta
técnica del postor en el folio 007, en su vigencia de poder se detalla que el poder
recién lo obtuvo en julio dei 2022,

DOCUMENTO QUE DIQ MERITO A LA INSCRIPCION:
ASl CONSTA EN LA COPIA CERTIFICADA DEL 27/07/2022 QTORGADA ANTE €L NOTARIO GARLOS

ANTONIO HERRERA CARRERA EN LA CIUBADDE Lrsh
135 CERTIFICAROE GUE BXTIZNGEN LASOL CINAS MEGISTRALES ACARL B ABXS1ENI O 20005 T ENGIA L HSUid TN O ANU 186
TIEWNIE B FAPETLOM (ART T DF £ 11 ODRL

BECLAMEMIO DR
PRI ICILAG |
PRRUUAENTLE

MEHIOAERTRR: BE S REGISTROS PURLACOS ARRTIAD IR RERD LI 2

DLEL PRI E DOTOMERTC POORA VERIFIDARGE £N LA PMISA EGHT PP AFRLINEA BUHATP QO PRGUNARPW LA GRy
ERICADMVERFICARCEATFICALOLO ERAL FALLE TN R, P ATO 0F B DIAR CALENDARIQ COMTADOS DESDE 5t BRSO

LIBAD [L SERWGIR RESSENSARE GUE EXF0E LA
VIR 06 LS5 AUENPS AFGISTRA 85 INECRS AR TAGDS ¥ IHIDS
&2

2 FULLICIMIREDSIRA. ARTIALO &1 - DFo
NS VAN PR 08 BEFECTOS O 1 A8 e
AINFORATICD

Pag 2de 3

Lo cual se verifica con la copia literal bajada de la pdgina web de SUNARP, en la que
se confirma que recién en julio del 2022 el Sr. ivan Jhonatan Asencios Pajuelo con
DN1 N°® 44344435 es el nuevo Gerente General de la empresa AGRO EXPORTACION
RUHUIA 5.A.C. con RUC N° 20606119098, resultando imposible que haya firmado el
contrato el 20 de julio del 2021, ya que aln no era el Gerente General.
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T FONA REGETRAL W I TNEDE LM
OFICINA REGISTRAL LA

e N* Partitla: 14185803
ﬁ(‘,t’“’]ar'x)v N* Pariila
Bl
INSCRIPCION DE SOCIEDADES ANONIMAS

AGRO EXPORTACION RUNDIA 5.A.C,

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS
RUBRO : NOMBRAMIENTO DE MANDATARIOS
U0 |

POR ACTA DE JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE FECH

RENUNCIA Y NOMBRAMIENTO DE GERENTE GENERAL .
POR ACTA DE JUNTA L DI 1100712022 SE
ACORDO:; e

- ACEPTAR LA RENUNCIA DE TEOFILA EUSEBIA JARA MENDOZA AL CARGO
DE GERENTE GENERAL.

- NOMBRAR COMO NUEVO GERENTE GENERAL A IVAN JHONATAN
ASENCIOS PAJUELQ, IDENTIFICADO CON D NI N* 44344435,

L TACTA CORRE UE " FUJAS 33 EN"EL LIBRD™ Wﬁm
GENERAL DE ACCIONISTAS N°01, LEGALIZADO EL 01/12/2020 ANTE
NOTARIO DE LIMA CARLOS ALFREDO GOMEZ ANAYA BAJO EL N°23766-
2020, ASF CONSTA EN LA COPIA CERTIFICADA DEL 27/07/2022 OTORGADA
ANTE EL NOTARIO CARLOS ANTONIO HERRERA CARRERA EN LA CIUDAD
DE LIMA.

El titulo fue presentaco el B1A08/2022 a das 12:03:53 PM horas, bajo el N* 2022-02221476
det Toma Diario 0492 Darcchos cobrados 87 5000 soles eon Recidnys) Ninnere{s)
Q0829424-01 -LIMA, 08 de Agosto de 2022, Presentacion electronica

et

Por lo expuesto, el postor AGRO EXPORTACION RUHUJA S.A.C. con RUC N°
20606119098, ha presentado documentacion inexacta, por lo tanto, dicha oferta
queda como NO ADMITIDA, al no cumplir con la experiencia minima del postor,

EVALUACION TECNICA DE LA OFERTA CALIFICADA:

Se procede con la evaluacién de la oferta Admitida, de acuerdo a lo sefialado en la Seccién
Especifica, Capitulo IV, Factores de Evaluacion:

El comité de seleccion después de evaluar las ofertas técnicas las cuales han obtenido el
puntaje minimo de 80 puntos, razén por la cual se procede a apertura la oferta econdmica.
Previa lectura del contenido de |a presente acta y estando conforme en todos sus extremos,
siendo las 16:00 horas del mismo dia, el comité de seleccion suscribe la presente en sefial
de conformidad.

. POSTORES - | EXPERIENCIA DEL | METODOLOGIA - 'DE 1

. 'POSTOR | IAPROPUESTA

1 | CONSORCIO
SUPERVISOR Z&V 80 PUNTOS 20 PUNTOS 100 PUNTOS
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El comité de seleccidn después de evaluar la oferta técnica procede aperturar las ofertas econémicas de los postores

que obtuvieron el puntaje minimo requerido (80 puntos).

Previa lectura del contenido de la presente acta y estando conforme en todos sus extremos, siendo las 15:15 horas

del mismo dia, el comité de seleccién suscribe fa presente en sefial de conformidad.

10 IOAKLI&M'ARTINEZ DIAZ

Presidente d Comité Titular
LUCIO ALADINO VASQUEZ MEJIA BLANCACLISSEFTE UCEDA BACA

Primer Miembro Tiular Segundo Miembro Titular
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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS ECONOMICA, EVALUACION Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA D.U 032-2023-N° 11-2023-GR.LAMB/GRA-1
PRIMERA CONVOCATORIA

EN LA CALIDAD DE CHICLAYO, SIENDO A LAS 15:30 HORAS DEL DIA 07 DE NOVIEMBRE DEL ANO
DOS MIL VEINTITRES, EN LA OFICINA DE LA COORDINACION DE LOGISTICA DE LA GERENCIA

/QEGIONAL DE AGRICULTURA LAMBAYEQUE, SE REUNEN LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE

E)E SELECCION DESIGNADOS MEDIANTE RESOLUCION N° 326-2023-G R.LAMB/GRA (4730766-22)
ENCARGADOS DE CONDUCIR Y DESARROLLAR LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA D.U 032-2023-
N° 11-2023-GR.LAMB/GRA-1-PRIMERA CONVOCATORIA, QUE TIENE COMO OBJETO LA
SUPERVISION DE LA OBRA DENOMINADA “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL
SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL PRINCIPAL SASAPE - MORROPE EN LA ZONA OESTE DEL VALLE
CHANCAY DISTRITO DE MORROPE - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE", CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE EVALUACION Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL MENCIONADO PROCEDIMIENTO DE SELECCION.

PARA TAL EFECTO SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE
SELECCION LOS MISMOS QUE SE DETALLAN A CONTINUACION.

ANTONIO 10AKIM MARTINEZ DIAZ PRESIDENTE TITULAR
LUCIO ALADINO VASQUEZ MEJIA PRIMER MIEMBRO TITULAR
BLANCA LISSETTE UCEDA BACA SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION, LUEGO DE VERIFICAR EL QUORUM RESPECTIVO DA
POR INICIADO EL PRESENTE ACTO,

I. EVALUACION DE OFERTA ECONOMICA
El comité de seleccidn procede a la evaluacién econdmica de acuerdo a lo establecido en el articulo 83° del

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:

T FeeRs T CONSORCIO SUPERVISOR 28V,

MONTO 5/ 973,992.06

OFERTADO

PRECIO PUNTAIJE {MAX 100
PUNTOS) 100 PUNTOS




GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA - LAMBAYEQUE
COMITE DE SELECCION

Luego de la revision de la Oferta Econdmica se observa que el postor CONSORCIO SUPERVISOR
Z&V {integrados por ZAPATA & ZULOETA E.I.R.L. con RUC N° 20602336876 y EISTEN VARGAS
VILLEGAS con RUC N° 10456744074} ha presentado en el anexo N° 06 Oferta Econdmica un error
de digitacion respecto a la descripcién del Objeto relacionada al sistema de contratacion, siendo
este calificado como error material en concordancia con la siguiente resolucion de! Tribunal de
Contrataciones del Estado.

Tribunal de Contrataciones del Fstado
Resolucion N® 3293-2023-TCE-Sy

Al respecto, el numeral 60.1 del articulo 60 del Reglamento establece de manera
general que, durante el desarrollo de la admision, evaluacidn y calificacion, el
organo a cargo del procedimiento solicita a cualguier postor gue subsane alguna
omisidn o corrija algun error material o formal de los documentos presentados {se
entiende para todos aquellos que conforman la oferta), siempre gue no alteren el
contenido esencial de la oferta.

En cuanto a lo sefialado, el tratadista Morén Urbina sefiala que el error material
atiende a un error de transcripcion, un error de mecanografia, un error de
expresion, en la redaccion del documento, en otras palabras, un error atribuible,
no a la manifestacion de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al

soporte material que lo contiene?.

Por su parte, segiin el diccionario de la Real Academia Espafiola, la palabra
“formal”, en su primera acepcion, significa perteneciente o relativo a fa forma, por
contraposicion a esencial; y, en su segunda acepcion, que tiene formalidad, siendo
esta descrita como el modo de ejecutar con la exactitud debida un acto®. Por ello,
un error formal en una oferta es aquel referido, precisamente, a defectos en algdn
documento que no incide en el contenido esencial o alcance de la misma.

De tal modo, de acuerdo al citado numeral, la Entidad debe disponer la
subsanacion de la oferta, cuando esta contenga un error material o formal que no
altere el contenido esencial de la oferta.
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18. En relacién con dicha disposicién, el numeral 60.2 contempla una lista de
situaciones que considera errores materiales y/o formales que son subsanables,
la cual no es taxativa, pues no hace, sino especificar ciertas situaciones que, a
criterio de la norma, encajan en la descripcién del numeral 60.1.

Dentro de tales supuestos, se encuentra el establecido en literal a), del cual se
~desprende que no es subsanable la omisién de la informacion referida al precio u
/ oferta econémica.

Al respecto, cabe tener en cuenta que, de acuerdo al diccionario de la Real
Academia Espafiola, el precio es el valor pecuniario en que se estima algo;
asimismo, en su tercera acepcidn, que es utilizada en Derecho segdn o describe
dicho diccionario, el precio es entendido como la contraprestacion dineraria®.

Es pertinente tener en cuenta que la imposibilidad de subsanar la informacién
referida al precio u oferta econémica, no debe entenderse como toda aquella
contenida en el Anexo N.° 6, sino la que abarca el precioy la gue tiene incidencia
en esta (como la inclusion del IGV, por ejempla).

19. Ahora bien, como se ha dicho anteriormente, cuando ¢! literal a} mencionado
anteriormente sefiala que no puede subsanarse {a omision de informacion en el
precio u oferta econdmica no se refiere a todo el contenido del Anexo N.° & ni de
su desagregado.

Una muestra es que el numeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento prevé
éxpresamente tres supuestos en las que el documento que contiene el precio
ofertado u oferta econémica (Anexo N.° 6} es susceptible de subsanacién: i)
foliacion, ii} rubrica, v, iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos
convocados bajo el sistema de contratacion a precios unitarios, en cuyo caso fa
correccion debe ser efectuada por el comité de seleccion u 6rgano encargado de
las contrataciones, seg(n corresponda.

Dicho numeral sefiala tres situaciones en los que es posible subsanar el Anexo N.°
6 —los cuales, a la luz del numeral 60.1, y por mandato normativo, se deben
entender como errores materiales o formales que no alteran el contenido esencial
de la oferta—, mas no sefiala, en ningun extremo, que esta lista sea taxativa o que
estos sean los (nicos casos en los que dicho documento pueda ser subsanado.

Conforme a lo establecido en el art. 60 numeral 60.1 Durante el desarrollo de la admisién,
evaluacién v calificacién, el érgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor gue
subsane alguna omisién o corrija algtn error material o formal de los documentos presentados,
siempre que no alteren el contenido esencial de 1a oferta,

Seguidamente en mérito al numeral 60.1 del articulo 60 de! reglamento de la ley n® 30225, se
procede a solicitar al postor CONSORCIO SUPERVISOR Z&Y (integrados por ZAPATA & ZULOETA
E.l.R.L. con RUC N° 20602336876 y EISTEN VARGAS VILLEGAS con RUC N° 10456744074) la
subsanacion del anexo N° 06 Oferta Econdmica de acuerdo a lo detallado en el parrafo
precedente, otorgandole 01 dia habit para cumplir con la subsanacién, la misma que vence el 08
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de agosto del 2023 a horas 23:59, por lo tanto el comité de seleccién acuerda por unanimidad
volver a reunirse al dia siguiente habil a fin de verificar el cumplimiento de ia subsanacién y
continuar con fa evaluacion y otorgamiento de buena pro

e

&IA?O ONIO JOAKIM.- MARTINEZ DIAZ

PRESIDENTE DE COMITE

Y

ING. LUCIO ALADINO VASQUEZ MEJIA LIC BLANCA LISSETTE UCEDA BACA
PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO TITULAR



GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA - LAMBAYEQUE
COMITE DE SELECCION

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS ECONOMICA, EVALUACION Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA D.U 032-2023-N° 11-2023-GR.LAMB/GRA-1
PRIMERA CONVOCATORIA

EN LA CALIDAD DE CHICLAYO, SIENDO A LAS 14:30 HORAS DEL DiA 09 DE NOVIEMBRE DEL ANO
DOS MIL VEINTITRES, EN LA OFICINA DE LA COORDINACION DE LOGISTICA DE LA GERENCIA
REGIONAL DE AGRICULTURA LAMBAYEQUE, SE REUNEN LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE
DE SELECCION DESIGNADOS MEDIANTE RESOLUCION N° 326-2023-GR.LAMB/GRA {4730766-22)
| ENCARGADOS DE CONDUCIR Y DESARROLLAR LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA D.U 032-2023-
' N° 11-2023-GR.LAMB/GRA-1-PRIMERA CONVOCATORIA, QUE TIENE COMO OBIETO LA
SUPERVISION DE LA OBRA DENOMINADA "MEIORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL
SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL PRINCIPAL SASAPE - MORROPE EN LA ZONA OESTE DEL VALLE
CHANCAY DISTRITO DE MORROPE - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE", CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE EVALUACION Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL MENCIONADO PROCEDIMIENTO DE SELECCION.

PARA TAL EFECTO SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE
SELECCION LOS MISMOS QUE SE DETALLAN A CONTINUACION.

ANTONIO ICAKIM MARTINEZ DIAZ PRESIDENTE TITULAR
LUCIO ALADINO VASQUEZ MEJIA PRIMER MIEMBRO TITULAR
BLANCA LISSETTE UCEDA BACA SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION, LUEGO DE VERIFICAR EL QUORUM RESPECTIVO DA
POR INICIADO EL PRESENTE ACTOQ.

EL COMITE DE SELECCION PROCEDE A REVISAR EN LA PLATAFORMA DEL SEACE LA SUBSANACION
SOLICITADA AL POSTOR CONSORCIO SUPERVISOR Z&YV (integrados por ZAPATA & ZULOETAE.LR.L.
con RUC N° 20602336876 y EISTEN VARGAS VILLEGAS con RUC N° 10456744074),
ENCONTRANDOSE SUBSANADO CONFORME EL SIGUIENTE DETALLE:
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PROVINCIA DE LA EYUE - GEFART Ko CUE T4S2T55T

EVALUACION DE OFERTA ECONOMICA

El comité de seleccién procede a la evaluacion econdmica de acuerdo a lo establecido en el articuio 83° del

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado;

CONSORCIO SUPERVISOR Z&V

PRECIO

MONTO

s/ 973,992, 06
OFERTADOG

PUNTAJE {MAX 100

PUNTOS} 100 PUNTOS

Determinacion del puntaje ponderado: PTPi = c1 PTi + c2 Pei

PTPRi =

0.80 (100) + 0.20 (100) = 100 puntos

Por lo tanto, el comité de seleccién por unanimidad y de conformidad con el articulo 83° def

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado se procede adjudicar la buena pro a:
CONSORCIO SUPERVISOR Z&V (integrados por ZAPATA & ZULOETA E.L.R.L. con RUC N°
20602336876 y EISTEN VARGAS VILLEGAS con RUC N° 10456744074}, por el monto de S/
973,992.06 (novecientos setenta y tres mil novecientos noventa y dos con 06/100 soles)
para el procedimiento de seleccién ADJUDICACION SIMPLIFICADA D.U 032-2023-N° 11-2023-
GR.LAMB/GRA-1-PRIMERA CONVOCATORIA, QUE TIENE COMO OBJETO LA SUPERVISION DE LA
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OBRA DENOMINADA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO DEL
CANAL PRINCIPAL SASAPE - MORROPE EN LA ZONA OESTE DEL VALLE CHANCAY DISTRITO DE
MORROPE - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE".

Previa lectura del contenido de la presente acta y estando conforme en todos sus extremos,
siendo las 15:50 horas del mismo dia, el comité de seleccion suscribe la presente en sefial de

conformidad.

£

AKIM TINEZ DIAZ
ENTE DE-COMITE

@QM

ING. LUCIO ALADINO VASQUEZ MEJIA L1C BLANCA LISSETTE UCEDA BACA
PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO TITULAR



